Venerabili fratri Stephano Broderico, episcopo Sinniensi. 
[l.] Clemens fratri salutem. Pacificatio istorum principum, pemiciosissimarumque 

discordiarum cornpositio, quarn antea ex pluribus, proxime vero ex tuis litteris1 

Hieronym Laski. 
3 See Jan Laski's letter to King John, AT XV. 578-579. 

1 See the letter by Brodarics on 1 August 1533. 
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accepimus, tantam nobis voluptatem attulerat, quantam res optatas [ ..... ]2, non solum in 
5 istis regnis, verum etiam toti reipublicae Christianae apprime salutaris ac necessaria 

afferre potuit. Hunc autem Deum orare non desistimus, ut quemadmodum sua admira
bili ac plane [ ..... ]beneficium nobis universis obtulit, ita id et perpetuum esse, et, quod 
reliquum est, ad exitum perducere velit. 

[2.] Quae autem de haeresi Lutherana [ ... ] commemoras, atque rogas, ut in istam 
10 curam incumbamus atque aliquod remedium labenti religioni afferamus, Nos quidem 

ista [ ..... ] proficisci certo scimus, teque valde collaudamus, quod in tanto locorum 
temporumque intervallo tuae erga nos observantiae, nostraeque vicissim in te volunta
tis memoriam retinueris, etin[ ..... ] ac perturbatione omnis divini humanique iuris tuam 
pristinam pietatem ac religionem etiam auxeris. Sed profecto te latere non debet, qui 

15 non modo haec publica, quae in oculis atque conspectu omnium provisa atque elabo
rata a nobis sunt, vidisti, sed etiam pro tua nobiscum veteri[!] familiaritate ex nostris 
gravissimis sermonibus totum sensum animumque nostrum perspicere potuisti, 
neminem omnium esse, qui istiusmodi adhortationibus ac monitis minus loci reliquerit. 
Quid enim tot iam annos aliud agimus, in quo omne nostrum studium, cura, mens, vita 

20 denique consumitur, nisi ut hanc turbulentissimam tempestatem discutiamus? Quid 
molestiae, quid laboris, quid periculi non subiimus, ut communi tranquillitati atque 
omnium saluti consuleremus? Nonne hoc ipso tempore difficillimum iter praeter 
aetatem et valetudinem nostram suscepimus, ut Domino potius et Christianae rei
publicae, quam nostris commodis aut hominum inanis [!] opinionibus serviamus? 

2; Quod quidem iter eiusdem Domini bonitate et misericordia freti speramus omnibus 
Christianis utile atque salutare futurum. Nam de concilio, quod suades, quodque ab 
omnibus bonis effiagitari dicis, nos semper ita sensimus turbulentis temporibus, in 
seditionibus atque haeresibus nullum nec maius, nec magis praesens auxilium, quam 
legitime atque Spiritus Sancti instinctu vocati concilii inveniri posse. Sed tamen iisdem 

30 et rationibus et exemplis superiorum in utramque partem adductis perspicimus id, quod 
nemo negare potest, quantum sit in recte atque ordine habito concilio boni, tantundem 
autem, etiam multo plus esse in temere atque ex hominum cupiditate, non ex Domini 
honore ac timore coacto mali. 

[3.] Itaque et a principio nostri pontificatus nunquam destitimus hortari atque sua-
35 dere Christianis principibus, [ut] nobiscum et inter se ad sublevandam rem Christianam 

ac religionem tuendam conspirarent, et his proximis mensibus nuntios ad omnes fere 
principes cum his tantum mandatis de suadendo concilio misimus, neque omnino aliud 
aut curamus aut cupimus, ut si unquam id efficere poterimus, satis nos diu vixisse atque 
amplissimum nostrarum omnium vigiliarum fructum cepisse arbitraturi simus. Quas 

40 nostras actiones et cogitationes ad te non esse perlatas, hominem in rebus gerendis 
versatum, valde miramur. Si perlatae sunt, multo etiam magis miramur te isto ingenio, 
ista doctrina, tanto etiam rerum usu magis imperiti vulgi rumoribus aut etiam iniquo
rum criminationibus, quam aut nostra constantia, aut tuo ipsius sensu commoveri. 
Atque haec eadem de Sedis huius Sanctae, quos vocas, abusibus et vere et recte 

2 Dotted parts indicate bigger gaps in the text of the breve. Since such gaps are not found in other 

breves usually, it is possible that in fact some words were omitted when the breve was registered. 
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45 respondi [!] possunt. Quis enim non videt totam istam criminationem a malevolis atque 
ab haereticis contictam esse opprimendae ecclesiae causa, ut cum simulatione exagi
tandae vitae praelatorum se in aures multitudinis insinuarint, repente in sacra atque in 
ipsum Dominum impietatis suae venenum expromant. Nos quidem non negamus, quin 
graviter etiam dolemus esse homines in hac Urbe nonnullos malos, qui neque hominis 

50 Christiani, neque viri boni officiis saepe fungantur, minimeque digni sint non modo 
dignitate ulla, verum etiam hoc solum nomine Christiani. Sed tu nobis, qui in hac Urbe 
complures annos vixisti,3 idem optimus testis esse potes, neque ita esse eos multos, ut 
invidia ferat, et in ceteris bonis non pauciores, ac saepe etiam multo deteriores inve
nm. 

55 [4.] Quare erit officium tuum, cum eiusmodi hominibus ac sermonibus posthac 
occurreris, quod tamen te fecisse assiduo scribis, et nos certo credimus [ ...... ] neque 
pati homines imperitos ab impiorum calumniis everti, sed cum doctrina atque pruden-
tia, tum auctoritate, quae in te magna sunt [ ...... ] omnino esse docebis. Si qua vero 
etiam vera sint, non esse tamen eiusmodi, ut etiam ad concilium innocentium et inte-

60 grorum hominum infamiam et labem permanere [ ...... ] ceteris fraudi esse non debeant. 
Ut haec ipsa, quae scribis de divenditis indulgentiis ac dispensationibus, quae nobis 
certe inscientibus atque invitis omnia fiunt, neque satis mirari possumus, quomodo 
istae litterae sint ablatae, ut suspicari cogamur, eos in re improba nostro titulo ac 
nomine falso abuti. Quare te hortamur, ut si quem posthac eiusmodi molientem nactus sis, 

65 des operam, ut quantum possit, comprehendatur ac diligentissime custodiatur, ut causa 
cognita statui pro meritis de illo possit, ne et re animae suae et exemplo ceteris per
niciem inposterum afferat. Quod autem scribis de vigilantia et studio ipsius principis4 

tuendae tidei et haeresium propulsandarum, nobis gratissimum est, ut debet, optantes 
ac in Domini benignitate sperantes brevi fore, ut sicut inviti et officio nostro coacti ad 

10 ea devenimus, quae nobis rerum qualitas ac temporum necessitas imposuit, ita subse
cuta, quam scribis et nos summe cupimus, pacificatione, ad pristinam nostram in illum 
benevolentiam et patemum amorem libentissime revertamur. 5 

Datum Romae etc. die III. Septembris 1533. Anno X. 

3 Brodarics was staying in Rome with short interruptions between 1522-1525 as a legate of Louis II. 
His acquaintance with the Pope dates back to this time. 

4 That is, János Szapolyai. 
5 The Pope excommunicated King John in 1529 under Habsburg pressure. Since then, having it 

revoked had been a main objective for Szapolyai's diplomacy. Obviously, the sentences in Brodarics' letter 

that present him as a faithful Catholic prince serve this purpose (as well). 
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János Szapolyai to István Brodarics 
Pécs, 6 September 1533 1 

Manuscripl used: MOL, E 153. fasc. 281„ föl. 58. 
P11b/ished: Josephus KOLLER, Historia episcopatus Quinqueecc/esiemis. Tomus V., Pesthini, 1801, 247. 

János Szapo~vai instmcts Brodarics to take Pauline monks in the Saint James Monastery (?f Patacs 1111der 
his protection against any /rouhlemakers. 

Ioannes Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Fideli nostro Reverendo 
Domino Stephano Broderico episcopo Sirmiensi ac consiliario nostro salutem et gra
tiam. 

Quoniam nos fideles nostros religiosos fratres heremitas ordinis Beati Pauli Primi 
Heremitae in claustro Sancti lacobi2 in monte possessionis lrewg3 vocatae fundato 
degentes, simulcum universis bonis et iuribus ipsorum possessionariis, iustis ut puta et 
legitimis in nostram regiam recepimus protectionem et tutelam specialem, viceque et 
in persona nostrae maiestatis vestrae commisimus tuitioni et protectioni. Pro eo fideli
tati vestrae harum serie firmiter mandamus, quatenus praefatos fratres in dicto claustro